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افتتاحیه خیس
مراسم چنگی به دل نزد و حتی صدای خیلی ها را درآورد

  افتتاحیه المپیک پاریس اســتثنائا در مکانی خارج از 
ورزشگاه و در حاشیه رودخانه سن برگزار شد و حاشیه های 
زیادی به همراه داشت. بارندگی به قدری شدید بود که بیشتر 
مهمانان ازجمله رئیس فیفا، شاهزاده موناکو و پادشاه اسپانیا 
و... مجبور شدند خودشان را با کاور پلاستیکی بپوشانند. رژه 

تیم ها هم دستمایه شوخی های زیادی شد.
  از همه عجیب تر حمل مشــعل المپیک توسط اسنوپ 
داگ، خواننده آمریکایی بود؛ کســی که شــهرت فراوانی در 
اســتعمال مواد مخدر دارد. او مشــعل را از زین الدین زیدان 
اسطوره ای تحویل گرفت و این زیدان بود که خیلی تشویق شد.

  علاوه بر نورپردازی خاص برج ایفل، بخش هایی از تاریخ 
و فرهنگ شهر در طول مراسم مورد قدردانی قرار گرفت؛ از 
جمله اجــرای گروه گوجیــرا بــا پنجره های پــر از ماری 
آنتوانت های )آخرین ملکه فرانسه( بی سر با نور پس زمینه به 
رنگ قرمز و راهپیمایی نمایشــی یک گروه مــد که از روی 

رودخانه عبور کرد.
  آواز ســنتی »تصورکن« جان لنون با یک پیانو در حال 

سوختن روی صحنه شناور در رود سن همراه شد.
  در این رژه 6کیلومتــری حدود 320هزار تماشــاگر 

 توانستند مراسم را از نزدیک ببینند.
  یک بالون هوای گــرم هم به هوا برخاســت که یادآور 

نخستین پرواز بالن هوای گرم در فرانسه در سال1783 بود.
  باران باعث شد اجراکنندگان مراسم گاهی روی صحنه 

سُر بخورند.
  برخی اجراها اما صدای همه را درآورد؛ ازجمله اجرایی که 
شبیه تابلوی شام آخر بود و به تمســخر آن رویداد تاریخی 
می پرداخت. حضور پررنگ بعضی از گروه های اجتماعی هم 
خیلی توی ذوق می زد؛ گویی مراسم افتتاحیه را به طور کنترات 

به شبکه تولید و پخش سریال »نتفلیکس« سپرده باشند.

برنامهسوژه روز

عکس خبر

توکیو بهتر از پاریس
هانیه رستمیان نخستین تیرانداز  ایران بود که در پاریس مسابقه داد. او که در تپانچه بادی 10متر رقابت می کرد 
با امتیاز 16/571در رده بیست و دوم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. رستمیان در بازی های توکیو عملکرد 

بهتری داشت و با اینکه در آن بازی ها هم فینالیست نشد، اما در مقدماتی همین اسلحه دهم شده بود.

شانس دوباره 
فاطمه مجلل که در روئینگ ســنگین وزن و در قایق تک نفره سهمیه داشــت، در رقابت با قایق هایی از اوگاندا، 
آفریقای جنوبی، اسپانیا، استرالیا و نیکاراگوئه، چهارم گروه شد و نتوانست مستقیم به مرحله یک چهارم نهایی 

برسد اما امروز در شانس مجدد دوباره فرصت دارد تا خودش را به قایق های برتر برساند.
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مهسا جاورفاطمه امینیفاطمه مجلل

زینب نوروزیشرمینه چهل امیرانی

 او در 
مسابقات 

شانس مجدد 
این فرصت 
را دارد که 

خودش 
را به یک 

مرحله بالاتر 
برساند.

این دو که 
چهره های 
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به میدان 
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سهمیه 2نفره 
را برای ایران 

گرفته  اند 
و بهترین 

اتفاق  صعود 
به مرحله بعد 

است. 

 لباس های جنجالی
 تا یک روز قبل از افتتاحیه بازی های المپیک از لباس های 

کاروان رونمایی نشده بود و در چند تصاویری که منتشر شد، 
مشخص بود که لباس ها طراحی خاصی ندارد. بعد از مراسم 
افتتاحیه هم انتقاد از  لبا س به اوج رسید. البته   طراحی لباس  
بیشتر تیم ها هم چنگی به دل نمی زد ولی استثناهایی مثل 

مغولستان، کانادا، ترکیه و... وجود داشت.

 امروز
در پاریس

مهم ترین اتفــاق روز اول بازی های المپیک 
2024 پاریس برای ایران می توانســت صعود 
مهــدی الفتی به فینال باشــد، ژیمناســتی 
که برای نخســتین بار ژیمناســتیک ایران را 
المپیکی کرد و همینطــور پیروزی هایی که 
قرار بود شمشیربازان سابر و هانیه رستمیان 
در تیراندازی به دســت بیاورند. الفتی که تنها 
نماینــده کاروان در این رشــته بود، در پرش 
خرک مسابقه داد. پرش اول او 666/14 امتیاز 
داشت و پرش دوم 500/14. الفتی با میانگین 
امتیــاز 583/14 در رده چهــارم جدول قرار 
گرفت و منتظر کار بقیه شرکت  کنندگان ماند. 
در این ماده 8نفر به فینال راه پیدا می کردند و 
الفتی چند ساعت پر از استرس را تحمل کرد تا 
تکلیف روشن شود. او و مربی اش رضا خیرخواه 
معتقد بودند که داوران با او سختگیرانه رفتار 
کرده انــد و به خاطر همین امیــد چندانی به 
حضور او در بین فینالیست ها نبود. اگر الفتی 
حتی به فینال هم نرســیده باشــد، نمایش 
قابل قبولی در این بازی ها داشت که با تحسین 
روبه رو شد. اگر او توانسته باشد در جمع 8نفر 

اول برسد باید یکشــنبه هفته آینده در فینال 
رقابت کند.

با این حال رســتمیان و شمشــیربازان نتایج 
چندان قابل قبولی نگرفتند. رستمیان حذف شد 
و شمشیربازان هم به جز یک پیروزی که به نام 
علی پاکدامن ثبت شد، نتیجه دیگری نگرفتند.

شکست شمشیرها
رقابت های شمشــیربازی برای ایران با باخت 
شروع شد، پایان خوشــی هم نداشت و هر سه 
نماینده ایران در مســابقات انفرادی این رشته 
حذف شدند. محمد فتوحی مقابل شمیشربازی 
از مکزیک قرار گرفت و با شکســت 15 بر 13 
حذف شــد. محمد رهبری هم با سباســتین 
پاتریک از فرانســه مبارزه کرد و باخت تلخی 
داشــت. او در وقــت اول با 5 اختــلاف امتیاز 
 عقب بود اما کام بک زد و در وقت دوم نتیجه را
13-13 کــرد اما حریف پاریســی در ســالن 
پاریسی قدرت بیشتری داشت و رقابت را 15 
بر 13 به پایان برد. رهبری بعد از این شکست 
گفت که به جو سالن باخت: »اول مسابقه بازی 

از دستم در رفت.« در جمع شمشیربازان که هر 
سه در سابر برای ایران سهمیه  گرفته  بودند، علی 
پاکدامن هم کار ســخت تری داشت و حداقل 
به یک پیروزی رســید. او در دیــدار اول کنتو 
یوشــیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 15 
بر 11 شکست داد و به مرحله بعد صعود کرد. 
پاکدامن از امتیاز 9-9 به بعد بود که از حریف 
فاصله گرفت؛ از امتیازی که خودش می گوید: 
»8 بر 5 جلو بــودم و وقتی امتیاز 9-9 شــد، 
زیرماسک به خودم گفتم من برای تسلیم شدن 
به اینجا نیامده ام.«  اما او در مبارزه دوم چاره ای 
جز تسلیم شدن نداشــت. حریف پاکدامن در 
مرحله یک هشتم نهایی اوه سونگ از کره جنوبی 
با رنک 4 جهان بود و در مقایسه با پاکدامن که 
در رنک 13 جهانی است، اختلاف بالا بود. این 
اختلاف در دیدار این دو خودش را نشــان داد. 
پاکدامن در ابتدای وقت اضافــه عقب افتاد و 
هر چند در ثانیه هــای پایانی این وقت اختلاف 
را به حداقل رســاند اما در وقت دوم نتوانست 
پابه پای حریف پیش برود و نتیجه را 15 بر 10 

واگذار کرد.

نمایش 
تاریخی
مهدی الفتی به عنوان نخستین 

ژیمناست ایران دیروز در پرش خرک 
بازی های المپیک مسابقه داد

 علی پاکدامن هم کار سخت تری داشت و 
حداقل به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول 
کنتو یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 
15 بر 11 شکست داد ولی در مرحله بعد به 
حریف کره ای باخت

سینمای رفاقت 
رفاقت مردانــه یکی از عناصر 
تکرار شونده فیلم های کیمیایی 
است، رفاقتی که در چند فیلم 
اول کیمیایــی حضور پررنگ 
و مؤکــدی نــدارد و فیلم ها 
بیشــتر دربــاره مردانی تنها 
و زخم خورده هســتند. اولین 

نشانه آشکار رفاقت مردانه در فیلم های کیمیایی در رابطه صالح 
و مسیب، 2برادر فیلم »خاک«، ششمین اثر این کارگردان دیده 
شد. »گوزن ها« نقطه اوج تم رفاقت در سینمای کیمیایی بود. 
در فیلم های دهه60 کیمیایی »دندان مار« نمونه ای مثال زدنی 
است و در دهه70، فیلم »ضیافت« حکم آشنایی مخاطبان تازه 
با مفهوم رفاقت مردانه در سینما را داشت.

برای   طبقه متوسط
تا پیش از ظهور موج نو، طبقه 
فیلم های  به ندرت  متوســط 
جریان اصلی ســینمای ایران 
را می دیدنــد. از اواخر دهه40 
که کیمیایی بــه میدان آمد، با 
اینکه فیلم هایش روایت هایی از 

زیست مردم ساکن جنوب شهر بودند تماشاگر طبقه متوسط هم 
که پیش از آن مخاطب فیلم های خارجی بود، به تماشای این آثار 
نشست و با سینمای ایران ارتباط برقرار کرد. فیلم های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی هم تماشاگر طبقه فرودست را به سالن های 
سینما می آورد و هم مخاطب طبقه متوسط را.

فیلمساز تهرانی 
 متولــد1۳20 در تهــران. 
کیمیایی، همیشه فیلمسازی 
تهرانی بوده است. از ۳۳فیلم 
کیمیایی شامل ۳1فیلم بلند 
و 2فیلم کوتاه، 2۵فیلم او در 
تهران ســاخته شده است. 
یکی  به عنــوان  کیمیایی 

از شمایل های فرهنگی پایتخت بیشــتر و بهتر از هر 
فیلمساز دیگری تصویر ادوار مختلف تهران را به تصویر 
کشیده است. ســندهای تصویری کیمیایی از کوچه 
پس کوچه ها و خیابان های پایتخــت در دهه های40 و 
۵0 نشانه هایی به جا مانده از محله هایی است که برخی 
از آنها روزگارشان سپری شده. برخی از لوکیشن های 
فیلم های کیمیایی حالا بخشی از میراث تهران محسوب 
می شوند، مثل حمام و بازارچه نواب، و خیابان هایی که 
قهرمانان کیمیایی در آن پرسه زده بودند حالا بخشی از 
تاریخ و روزگار ما هستند. دوربین کیمیایی معمولا هر جا 
از شهر بیرون رفته، چشم اندازها را به تصویر کشیده و به 
سینمای وسترن نزدیک شده است.
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 گدای عشقم
و سلطانِ حُسن شاه من است

درباره »گاوزن« که این روزها   به روی صحنه می رود

روایت ماجراهای عاشقانه در یک 
دوره شاخص سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگــی از دیرباز مورد توجه 
بسیاری از نویسندگان ادبیات و 
سینماگران ایران و جهان بوده و 
منجر به خلق آثار ماندگاری شده 
است. عشق به دیگری، عشق به 
وطن، آزادی، عدالت و آرمان ها 

ازجمله مضامین جــاری در ایــن روایات اســت. از متعالی ترین 
نمونه های این آثار می توان به »بربادرفته« اثر مارگارت میچل اشاره 
کرد که فیلم سینمایی اقتباس شده از آن، بعد از گذشت 85سال، 
همچنان در زمره محبوب ترین فیلم های تاریخ ســینما قرار دارد. 
همچنین محبوبیت سریال های »شــهرزاد« و »خاتون« در شبکه 
خانگی، حکایت از علاقه وافر مخاطبان ایرانی به روایاتی این چنینی 
دارد. نمایش »گاوزن« هم که این روزها در تماشــاخانه سنگلج به 

روی صحنه می رود، از همین فرمول موفق بهره می برد.
این نمایش یک مثلث عشقی در سال 1332را به تصویر می کشد 
و در پــس آن، ادای دینی به تــلاش خســتگی ناپذیر جمعی از 
هنرمندان میهن پرست برای ســرپا نگه داشتن تماشاخانه سعدی 
- از تأثیرگذارترین کانون های نمایش تاریخ ایران به سرپرســتی 
عبدالحسین نوشــین - می کند. همچنین اوضاع سیاسی ملتهب 
آن روزها را بازگــو می کند و نقبی هم به ماجــرای دکتر مصدق و 
شعبان جعفری می زند. طراحی دکور، میزانسن و موسیقی جاری 
در این نمایش، در خدمت داستان است و باعث می شود تا مخاطب 
حس ملموس تری به وقایع و شخصیت های داستان داشته باشد. 
همچنین اجرای این نمایش در تالار ســنگلج کــه قدیمی ترین 
تماشاخانه  فعال کشور است، حال و هوای آشنایی را برای تماشاگر 
رقم می زند و او را به دل تهران دهه 1330می برد و باعث می شــود 
تا با مشقات فعالیت های هنری در آن دوران آشنا شود؛ دورانی که 
گروهی متحجر بازیگران تئاتر را مطرب و تماشاخانه ها را عشرتکده 
می دانستند. »گاوزن«، با بهره گیری از صحنه  گردان تالار سنگلج، 
در 2لوکیشــن تماشــاخانه ســعدی و قهوه خانه ناصر گاوزن در 
رفت  وآمد است که این امر به پویایی بیشتر نمایش منجر می شود. 
میثم عباسی نویســنده و کارگردان این نمایش است و نادر فلاح، 
حمید  مهین  دوست، حدیثه تهرانی، علی برجی، امیر عدل پرور، زیبا 

 کاظمی و علی باقری از بازیگران آن به شمار می آیند.  

مستند صحنه

نمایش 

رانت در سینما باید از بین برود 
هادی انباردار، تهیه کننده: رانت در ســینما باید از بین برود! مســئولان نباید به هیچ تهیه کننده و کارگردانی 
رانت بدهند تا مبادرت به ساخت فیلم کند. نهادهای ســینمایی نباید به سلیقه خودشان مبادرت به تولید 

فیلم کنند؛ چراکه تجربه ثابت کرده آثاری که ساخته اند همیشه ناموفق بوده اند./سینماپرس  

تقدیم به ضد قهرمان های موج نو 
مهرشاد کارخانی، کارگردان »لاله کبود«: سعید راد ضد قهرمانی را بازی کرد که همواره در یادها خواهد ماند و من 
هم ازآنجاکه به سینمای خیابانی و اجتماعی علاقه داشتم، سعی کردم در فیلم هایم جای پای این ضد قهرمان ها 

را ادامه بدهم. فیلم لاله کبود را به تمام ضد قهرمان های موج نوی سینمای ایران تقدیم می کنم./ایلنا   

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زندگی مل بروکس سوژه مستند شد
زندگی و حرفه مــل بروکس، کمدین 
مشــهور 98ســاله، در یک مســتند 
دوقسمتی توســط جود آپاتو و مایکل 
بونفیگلیو برای شــبکه »اچی او« در 
دست ساخت اســت. گفته شده این 
پروژه نگاهی گســترده و درعین حال 

صمیمی به یکی از خنده دارترین و تأثیرگذارترین چهره های کمدی 
است که با آثارش بیش از 70سال است که مخاطبان را در سراسر 
جهان می خنداند. این مســتند توســط جو بشنکوفسکی تدوین 
می شود. آپاتو در بیانیه ای گفته است: به خاطر عشقم به مل بروکس 
وارد کمدی شــدم. این پروژه رویای یک عمر من است.  از جمله 
معروف ترین فیلم هایی که بروکس در طول 70سال زندگی حرفه ای 
خود نوشته و کارگردانی کرد، می توان به »دوازده صندلی«)1970(، 
»زین های شعله ور«)1974(، »فرانکنشــتاین جوان«)1974(، 
»فیلم خاموش«)1976(، »تاریخ جهــان«)1981( و »اضطراب 

زیاد«)1977( اشاره کرد. 

بازگشت مهدی پاکدل به صحنه  
مهدی پاکدل با نمایش »ترور« به صحنه بازخواهد گشــت. این 
بازیگر ســینما و تلویزیون بعد از سال ها روی صحنه تئاتر می رود. 
او که آخرین بار در نمایش »مــادر«)1398( در یک تئاتر ایفای 
نقش کرده بود، این روزها پس از 5ســال در حــال تمرین برای 
اجرای نمایشی به نام »ترور« اســت.  »ترور« یک درام دادگاهی 
است که فردیناند فون شیراخ، وکیل و نویسنده آلمانی آن را نوشته 
است. این نمایش تعاملی که تماشــاگران هم در اجرای آن نقش 
دارند، پیش از این در بســیاری از کشــورهای جهان روی صحنه 
رفته و منتقــدان زیادی آن را تحســین کرده اند. این 
نمایش را ابراهیم امینــی کارگردانی می کند که 
بیشتر با نگارش فیلمنامه های سینمایی شناخته 
می شــود و به تازگی فیلمبرداری نخستین فیلم 
بلند خود با نام »چشــم بادومی« را به پایان برده 
است. تمرین های »ترور« با حضور مهدی پاکدل و 
دیگر بازیگران آن از مدتی پیش در تهران آغاز شده 

و به زودی به اجرا خواهد رسید.

ستاره ساز محمدمسعود احدی؛ روزنامه نگار
احتمالا هیــچ کارگردانی 
در تاریخ ســینمای ایران 
به اندازه کیمیایی بازیگر به 
سینمای ایران معرفی نکرده 
اســت؛ تعبیر دقیق ترش 
می تواند این باشد که هیچ 
فیلمسازی در ایران مانند 
کیمیایی ستاره سینما نساخته است. در طول بیش از نیم 
قرن، فیلم های کیمیایی محلی برای رشد و دیده شدن 
بازیگران بوده است، از فرامرز قریبیان تا فرامرز صدیقی 
و فریبرز عرب نیا و محمدرضا فروتن و هدیه تهرانی. به 
نام های زیادی می توان اشاره کرد که نخستین  بار مقابل 

دوربین کیمیایی دیده شدند.

تداوم 
از 12دی ماه 1۳47 که فیلم 
»بیگانه بیا« در سینماهای 
تهران اکران شــد، تا امروز 
که در مرداد ماه140۳ به سر 
کیمیایی  می بریم، مسعود 
در ســینمای ایران حضور 
پررنگی داشته اســت. بیش از نیم قرن تداوم حرفه ای 
کیمیایی را به دیرپا ترین ســینماگر تاریخ ســینمای 
ایران بدل کرده اســت، کارگردانی که در ادوار مختلف 
تاریخی توانسته همچنان فیلم بســازد و با نسل های 
مختلف بازیگران، فیلمبرداران، آهنگســازان و... کار 
کند و برای تماشاگرانی فیلم بسازد که بسیاری از آنها 
 در سال هایی که او در اوج شهرت قرار داشت هنوز دنیا

 نیامده بودند.

روایت و تألیف 
فیلم های مسعود کیمیایی 
به لحاظ روایت در دوره های 
مختلف تغییراتــی کرده 
کــه گاهــی علاقه مندان 
فیلم های قدیمی اش آن را 
نپسندیده اند. آنچه روایت 
سرراست فیلم های دوره اول 
فیلمســازی کیمیایی نامیده می شود محصول دورانی 
بوده که کیمیایی جوان به عنــوان پیش قراول موج نو 
سینمای ایران فیلم می ساخته. این ارتباط طبیعی میان 
فیلمساز، منتقد و تماشــاگر در دهه60 به  هم  ریخت، 
چنان که ابزارهای بیانی فیلمساز به تبع تحولات گسترده 
اجتماعی و فرهنگی تغییر کرد. این تفاوت مهم فیلم های 
کیمیایی در ادوار مختلف است. نکته مهم پیوند معنادار 
آثار کیمیایی با یکدیگر است. آنچه از آن به عنوان مهر و 
امضای فیلمساز یاد می شود در مورد هیچ کارگردانی به 

اندازه کیمیایی مصداق ندارد. 

سینمای ایران

جایی که پیاده روها 
تمام می شود

6 نکته درباره مسعود کیمیایی که امروز 83 ساله شد
»آقــای رییــس«، خالق 
روایت های ناب تهران دیروز و 
امروز، خیابان ها و کوچه های 
شلوغ. جایی که پیاده روها تمام می شــود... راوی خشم و خروش 
مردان زخمی تنها و تصویرگر رفاقت های ناب و کمیاب؛آقای مسعود 
کیمیایی، امروز ۸۳ ساله شد. این 6 نکته کوتاه، حکم سلامی دوباره به 

عالم سودایی عشق و معرفت دارد.

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار


